



सत्यमेव जयते

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ९, अंक ८०]

सोमवार, जुलै ३१, २०२३/श्रावण ९, शके १९४५

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १६४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांमधील) नियम व आदेश.

सार्वजनिक आरोग्य विभाग

गो. ते. रुग्णालय संकुल इमारत, १० वा मजला,  
मुंबई ४०० ००१, दिनांक २७ जुलै २०२३.

अधिसूचना

कर्मचारी राज्य विमा अधिनियम, १९४८.

क्रमांक राकायो-२०२१/प्र.क्र.१३०/राकावि-२.—कर्मचारी विमा अधिनियम, १९४८ (१९४८ च्या ३४) महाराष्ट्र राज्यात लागू असताना, त्याच्या कलम १ च्या पोट-कलम (५) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, आस्थापनेत कार्यरत असणाऱ्या व्यक्तींच्या संख्यांच्या संबंधात याबाबतीत काढलेल्या मागील सर्व अधिसूचनांचे अंशतः अधिक्रमण करून, महाराष्ट्र शासन, कर्मचारी राज्य विमा महामंडळाशी विचारविनिमय करून आणि केंद्र सरकारची मान्यता घेऊन, उप कलम (५) नुसार आवश्यक एक महिन्याची सूचना दिल्यानंतर, उक्त अधिनियमाच्या कलम एक च्या पोट-कलम तीन अन्वये उक्त अधिनियमाच्या तरतुदी ज्या क्षेत्रांना लागू करण्यात आल्या असतील, त्या क्षेत्रात स्थित असलेल्या ज्या आस्थापनेमध्ये मागील बारा महिन्यांमध्ये कोणत्याही दिवशी दहा किंवा अधिक व्यक्ती कामावर आहेत किंवा होत्या अशा यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये नमूद केलेल्या आस्थापनांच्या वर्गाना जेव्हा लागू होतील तो दिनांक १ ऑगस्ट २०२३, हा दिनांक, याद्वारे नियत करित आहे.

## अनुसूची

आस्थापनेचे स्वरूप (१)	आस्थापनेचे समाविष्ट क्षेत्र (२)
महानगरपालिका, नगर परिषद, नगर पंचायती व इतर स्थानिक प्राधिकरण की जिथे १० किंवा त्यापेक्षा जास्त व्यक्ती ह्या प्रासंगिक तसेच कंत्राटी किंवा दोन्ही पद्धतीने कामगार म्हणून कार्यरत असलेले किंवा मागील १२ महिन्यांत कोणत्याही दिवशी रोजंदारीवर त्या आस्थापनेत कार्यरत असतील ते.	कर्मचारी राज्य विमा अधिनियम, १९४८ च्या कलम १ उप कलम (३) अन्वये याआधीच ज्या क्षेत्रात सदर योजनेची प्रत्यक्ष अंमलबजावणी सुरु आहे ते क्षेत्र.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**विजय लहाने,**  
शासनाचे सहसचिव.

**PUBLIC HEALTH DEPARTMENT**

G. T. Hospital Complex Building, 10th Floor,  
Mumbai 400 001, dated the 27th July 2023.

**NOTIFICATION**

EMPLOYEE'S STATE INSURANCE ACT, 1948.

No. Rakayo-2021/Pra.Kra.130/Rakavi-2.—In exercise of the powers conferred by sub-section (5) of section 1 of the Employee's State Insurance Act, 1948 (34 of 1948), in its application to the State of Maharashtra and in partial supersession of all earlier notifications issued in this behalf with respect to the number of persons employed in the establishments, the Government of Maharashtra in consultation with the Employee's State Insurance Corporation and with the approval of the Central Government, after having given on month's notice as required by said sub-section (5), hereby appoints the 1st August 2023, to be the date on which all the provisions of the said Act shall extend to the classes of establishments mentioned in column (2) of the Schedule appended hereto wherein ten or more persons are employed, or were employed on any day of the preceding twelve months situated in the areas in which the provisions of said Act have been brought into force under sub-section (3) of section 1 of the said Act.

**SCHEDULE**

Description of Establishments (1)	Areas in which the Establishments are situated (2)
Municipal bodies including Municipal Corporation (Nagar Nigam), Municipal councils, Nagar Palika & Other Urban Local Bodies run by State Government wherein 10 or more persons on casual or contractual or both, basis are employed, or were employed for wages on any day of the preceding twelve months	All areas where provisions of the Employee's State Insurance Act, 1948 have already been brought into force under sub-section (3) of section 1 of the Act.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**VIJAY LAHANE,**  
Joint Secretary to Government.